

भारत सरकार

GOVERNMENT OF INDIA

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय खेल विभाग

का

आउटपुट आउटकम मॉनिटरिंग फ्रेमवर्क (ओओएमएफ) 2023-24

OUTPUT OUTCOME MONITORING FRAMEWORK (OOMF)
OF
MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS AND SPORTS
DEPARTMENT OF SPORTS
2023-24



भारत सरकार

GOVERNMENT OF INDIA

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय

खेल विभाग

का

आउटपुट आउटकम मॉनिटरिंग फ्रेमवर्क (ओओएमएफ) 2023-24

OUTPUT OUTCOME MONITORING FRAMEWORK (OOMF)
OF
MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS AND SPORTS
DEPARTMENT OF SPORTS
2023-24

S

S

प्रस्तावना

भारत सरकार ने पिछले कुछ वर्षों में प्रमुख व्यय सुधार किए हैं। इसमें न केवल मूल्यांकन और अनुमोदन प्रक्रियाओं का सरलीकरण शामिल है, बल्कि बजट बनाने की प्रक्रिया में संरचनात्मक परिवर्तन भी शामिल हैं, जैसे कि योजना/गैर-योजना भेद को दूर करना इसके परिणामस्वरूप, लागत केंद्रों को वैधानिक राजस्व पूंजी ढांचे के भीतर एक एकीकृत तरीके से समेकित किया जा रहा है। यह एक और प्रमुख संरचनात्मक सुधार को सक्षम बनाता है, जिसका उद्देश्य सार्वजनिक स्कीमों और परियोजनाओं को मॉनिटेरेबल आउटपुट-आउटकम फ्रेमवर्क के तहत लाना है।

आउटकम बजट (क) खेल विभाग में वर्ष 2023-24 में शामिल 500 करोड़ रु. से कम स्कीमों के वित्तीय परिव्यय के लिए, (ख) स्पष्ट रूप से परिभाषित आउटपुट और परिणाम और साथ ही, (ग) मेजरेबल आउटपुट और परिणाम संकेतक और (घ) वित्त वर्ष 2023-24 के लिए विशिष्ट आउटपुट और परिणाम लक्ष्य प्रस्तुत करता है। इससे पारदर्शिता, पूर्वानुमेयता में वृद्धि होगी और सरकार के विकास एजेंडे को समझने में आसानी होगी। इस कवायद के माध्यम से, सरकार का लक्ष्य शासन की एक खुली, जवाबदेह, सिक्रय और उद्देश्यपूर्ण शैली को परिव्यय से परिणाम-उन्मुख आउटपुट और परिणामों में परिवर्तित करना है। यह प्रयास मंत्रालय को स्कीमों के उद्देश्यों पर नज़र रखने और इसके द्वारा निर्धारित विकास लक्ष्यों की दिशा में काम करने में समर्थ बनाएगा। यहां प्रस्तुत किया जा रहा दस्तावेज़ आउटकम बजट 2023-24 का एक अंश है और इसमें वित्त वर्ष 2023-24 के लिए 500 करोड़ रु. से कम परिव्यय वाली केंद्रीय सेक्टर (सीएस) स्कीमों के लिए आउटपुट-आउटकम फ्रेमवर्क शामिल है। इसलिए, इस दस्तावेज़ में खेल विभाग, युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय की 5 केंद्रीय सेक्टर स्कीमों को शामिल किया गया है।

Preface

Government of India has undertaken major expenditure reforms over the last few years. This not only includes simplification of appraisal and approval processes, but also structural changes in the process of budget making itself, such as, doing away with Plan / Non-plan distinction. As a result, the cost-centres are being treated in an integrated manner, within only the statutory revenue capital framework. This enables another major structural reform, which is to bring the public schemes and projects under a monitorable Output-Outcome Framework.

The Outcome Budget presents (a) the financial outlay of the schemes covered in the Department of Sports with Financial Outlay less than Rs. 500 Cr. for the year 2023-24 along with (b) clearly defined outputs and outcomes (c) measurable output and outcome indicators and (d) specific output and outcome targets for FY 2023-24. This will significantly enhance transparency, predictability and ease of understanding of the Government's development agenda. Through this exercise, Government aims to nurture an open, accountable, proactive and purposeful style of governance by transitioning from mere outlays to result-oriented outputs and outcomes. This effort will enable the Ministry to keep track of the scheme objectives and work towards the development goals set by it. The document being presented here is an extract out of the Outcome Budget 2023-24 and contains the Output-Outcome Framework for Central Sector (CS) Schemes with outlay less than Rs. 500 crore in FY 2023-24. Hence, this document covers 5 CS schemes of Department of Sports, Ministry of Youth Affairs and Sports.

विषयवस्तु

क	खेल विभाग	पृष्ठ सं
1.	खेल उत्कृष्टता को बढ़ावा देने के लिए सहायता	
क.	राष्ट्रीय खेल परिसंघों (एनएसएफ) को सहायता	1
ख.	खेलों में मानव संसाधन विकास स्कीम(एचआरडीएस)	3
2.	खिलाड़ियों को प्रोत्साहन और पुरस्कार: खिलाड़ियों को प्रोत्साहन	3
3.	खिलाड़ियों को प्रोत्साहन और पुरस्कार: खिलाड़ियों के लिए राष्ट्रीय कल्याण कोष	5
4.	जम्मू और कश्मीर में खेल सुविधाओं में वृद्धि	5

Table of Contents

क	Department of Sports	
1.	Assistance to Promotion of Sports Excellence	Page No.
a.	Assistance to National Sports Federations (NSF)	
b.	Scheme of Human Resource Development in Sports (HRDS)	2
2.	Encouragement and Awards to Sportspersons : Incentives to Sportspersons	4
3.	Encouragement and Awards to Sportspersons : National Welfare Fund for Sports Persons	4
4.	Enhancement of Sports Facility in J & K	6
		6

9

ts

खेल विभाग

1. खिलाड़ियों को प्रोत्साहन और पुरस्कार: खेल उत्कृष्टता को बढ़ावा देने के लिए सहायता (सीएस)

वित्तीय परिव्यय		आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24	
2023-24	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
(क) राष्ट्रीय खेल	। परिसंघों (एनएस	एफ) को सहायता		HV4 (Pale)		2020-24
1. राष्ट्रीय खे 325.00 करोड़ परिसंघों रु. (एनएसए		1.1 वित्तीय सहायता प्राप्त करने वाले राष्ट्रीय खेल परिसंघों की कुल संख्या	40		1.1 अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में भाग लेने वाले एथलीटों की संख्या में वृद्धि का प्रतिशत	05
		1.2 एनएसएफ द्वारा आयोजित राष्ट्रीय प्रतियोगिताओं की कुल संख्या	75	ी. अंतरराष्ट्रीय	1.2 अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में पदकों की संख्या में वृद्धि का प्रतिशत	05
	परिसंघों (एनएसएफ)	1.3 भारत में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय टूर्नामेंटों की कुल संख्या	20	खेल प्रतियोगिताओं में सफलता	1.3 व्यक्तिगत खेल विषयों में शीर्ष-100 विश्व रैंकिंग में एथलीटों की संख्या में वृद्धि का प्रतिशत	
	को सहायता	1.4 समर्थित अंतर्राष्ट्रीय एक्सपोजर/टूर्नामेंट की कुल संख्या	200	प्राप्त करना	1.4 भारत में आयोजित अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं की संख्या में वृद्धि का प्रतिशत	10
		1.5 भारतीय प्रशिक्षकों के प्रशिक्षण के लिए समर्थित कोचिंग कार्यशालाओं/पाठ्यक्रमों की कुल संख्या	20		THE ALLEY OF THE PARTY OF THE P	

Department of Sports

1. Encouragement and Awards to Sportspersons: Assistance to Promotion of Sports Excellence (CS)

FINANCIAL OUTLAY	UTLAY OUTPUTS 2023-24			OUTCOME 2023-24		
2023-24	Output	Indicators	Target 2023-24	Outcome	Indicators	Target 2023-24
(a) Assistance	to National Spo	rts Federations (NSF)				
		1.1 Total number of NSF's given financial support	40		1.1 % increase in number of athletes participating in international tournaments	05
		1.2 Total number of national tournaments organised by NSFs	75	75 1.2 % increase in number of medals at international competitions	medals at international	05
Rs. 325.00 crore	1. Assistance to National Sports Federations	1.3 Total number of international tournaments held in India	20	1. Achieving success at international sporting	1.3 % increase in the number of athletes in Top-100 world rankings in individual sports disciplines	02
	(NSF)	1.4 Total number of international exposure/ tournaments supported	200	competitions	1.4 % increase in number of international competitions held in India	10
		1.5 Total number of coaching workshops/ courses supported for training of Indian coaches	20			

वित्तीय परिव्यय		आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24	
2023-24	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउट्टकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
(ख) खेलों में म	गनव संसाधन विका	स की स्कीम		THE RESERVE		2020 2
	1 3 3 3	1.1 प्रतिष्ठित विशेषज्ञों द्वारा आयोजित प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों की संख्या (ऑनलाइन और ऑफलाइन सहित)	15	1. खेलों में ज्ञान और मानव संसाधन विकास	1.1 स्कीम के तहत विशेष प्रशिक्षित मैच अधिकारियों/कोचों/सहायक कर्मियों की संख्या में वृद्धि का प्रतिशत	100
3 करोड़ रु.	1. खेलों के क्षेत्र में प्रशिक्षित पेशेवरों और शोधार्थियों की	1.2 वित्तपोषित कार्यशालाओं/संगोष्ठियों/सम्मेलनों की संख्या	15	विकास (एचआरडी) में वृद्धि		
	बढ़ती संख्या	1.3 विभिन्न कार्यशालाओं/सेमिनारों/ सम्मेलनों में प्रतिभागियों की संख्या	1500			
		1.4 वित्त पोषित अनुसंधान परियोजनाओं की संख्या	05			

2. खिलाड़ियों को प्रोत्साहन और पुरस्कार: खिलाड़ियों को प्रोत्साहन (सीएस)

वित्तीय परिव्यय 2023-24	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
		1.1 चालू वर्ष में नकद पुरस्कार प्राप्त करने वाले खिलाड़ियों/कोचों की कुल संख्या	500	1. प्रेरणा को बढ़ावा देना	1.1 पिछले वर्ष की तुलना में अब तक पेंशन प्राप्त करने वाले पूर्व	1.20
45 करोड़ रु.	1. खिलाड़ियों को प्रोत्साहन	1.2 अब तक पेंशन प्राप्त करने वाले पूर्व खिलाड़ियों का संचयी योग	850	और खिलाड़ियों का कल्याण सुनिश्चित करना	खिलाड़ियों की संख्या में वृद्धि का प्रतिशत	

FINANCIAL OUTLAY		OUTPUTS 2023-24			OUTCOME 2023-24	
2023-24	Output	Indicators	Target 2023-24	Outcome	Indicators	Target
(b) Scheme o	f Human Resour	ce Development in Sports	1-0-0-1			2023-24
	Increasing number of	1.1 Number of trainings courses held by reputed experts (including online & offline)	15	1. Enhancement of knowledge	1.1 % increase in number of specialized trained Match officials/ Coaches/	100
Rs. 3 crore	trained professionals	1.2 Number of workshops/ seminars/ conferences funded	15	and Human Resource	supporting personnel under the scheme	
Rs. 3 crore	and research fellows in the field of sports	1.3 Number of participants in various workshops/seminars/ conferences	1500	Development (HRD) in Sports		
		1.4 Number of research projects funded	05			

2. Encouragement and Awards to Sportspersons: Incentive to Sports Persons (CS)

Financial Outlay 2023-24	Output	Indicators	Target 2023-24	Outcome	Indicators	Target 2023-24
Rs. 45 crore	1. Incentive to sports persons	Total Number of sportspersons/ coaches received cash awards in current year Cumulative total of ex- sportspersons who have received pension till date	500 850	1. To promote motivation and ensure welfare of sportspersons	1.1 % increase in the number of ex-sportspersons who have received pension till date over previous year	The second control of the second

3. खिलाड़ियों को प्रोत्साहन और पुरस्कार: खिलाड़ियों के लिए राष्ट्रीय कल्याण कोष (सीएस)

वित्तीय परिव्यय		आउटपुट 2023-24		आ	उटकम 2023-24	
2023-24	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023- 24
2 करोड़ रु.	1. पीडीयूएनडब्ल्यूएफएस	1.1 चालू वर्ष के दौरान एकमुश्त वित्तीय सहायता प्राप्त करने वाले खिलाड़ियों और उनके परिवारों की कुल संख्या		1. घायल/दिव्यांग/निर्धन/ दिवंगत उत्कृष्ट खिलाड़ियों को उपयुक्त सहायता प्रदान करना		
2 4/15 %.	स्कीम का विस्तृत कवरेज	1.2 अब तक (01.04.2009 से) वित्तीय सहायता प्राप्त करने वाले कुल खिलाड़ियों का संचयी योग	320		प्रतिशत	

4. जम्मू और कश्मीर (सीएस) में खेल सुविधाओं में वृद्धि

वित्तीय परिव्यय		आउटपुट 2023-24		अ	ाउटकम 2023-24	
2023-24	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023- 24
15 करोड़ रु.	1. पर्याप्त खेल अवसंरचना/सुविधाओं	1.1 नव निर्मित खेल अवसंरनाओं की कुल संख्या	01	1. खेल कार्यकलापों में सहभागिता के लिए जम्मू- कश्मीर के युवाओं को	1.1 स्कीम के तहत सृजित/उन्नत सुविधाओं में प्रशिक्षण प्राप्त एथलीटों की कुल संख्या 1.2 सीमावर्ती जिलों में उपलब्ध	5000
	तक पहुंच	1.2 स्कीम के तहत उपयोग की गई धनराशि का प्रतिशत	100	अवसर प्रदान करना	खेल सुविधाओं का प्रतिशत	

3. Encouragement and Awards to Sportspersons: National Welfare Fund for Sports Persons (CS)

FINANCIAL OUTLAY		OUTPUTS 2023-24			OUTCOME 2023-24		
2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023- 24	
	1. Increased	1.1 Total number of sports persons and their families who have received lumpsum financial assistance during current year	70	1. To provide suitable assistance to outstanding	1.1 % increase in the cumulative number of sportspersons receiving assistance till date over previous year	28	
Rs. 2 crore	coverage of the PDU NWFS scheme	1.2 Cumulative total of sportspersons who have received financial assistance till date (since 01.04.2009)	320	sportspersons who are injured/ disabled / indigent / demised			

4. Enhancement of Sports Facility in J and K (CS)

FINANCIAL OUTLAY		OUTPUTS 2023-24			OUTCOME 2023-24	
2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
Rs. 15 crore	1. Access to adequate sporting	1.1 Total number of new sports infra facilities constructed	01	1. Providing opportunity to the youth of J&K for	1.1 Total number of athletes training in facilities created/upgraded under the scheme	5000
	infrastructure / facilities	1.2 % of funds utilized under the scheme	100	engaging in sporting activities	1.2 % of sports facilities available in border districts	80
